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Öz

Amaç:	Bu	çalışmada,	Fransa,	Macaristan	ve	Uruguay’dan	ithal	edilen	Şa-
role,	Limuzin	ve	Hereford	ırkı	sığırların	Türkiye	şartlarında	besicilik	 fa-
aliyetlerinin	teknik	ve	ekonomik	açıdan	karşılaştırılması	amaçlanmıştır.	

Gereç	 ve	 Yöntem:	 Araştırmada,	 besi	 amacıyla	 Macaristan,	 Fransa	 ve	
Uruguay’dan	ithal	edilen	6-7	aylık	Şarole,	Limuzin	ve	Hereford	ırkı	hay-
vanlara	ait	teknik	ve	ekonomik	veriler	kullanılmıştır.	Her	bir	ülke	ve	ırk-
tan	30’ar	baş	olmak	üzere	toplam	180	hayvan	6	ay	süreyle	besiye	alınan	
hayvanların	verileri	incelenmiştir.	Başlangıçta	ve	30’ar	gün	arayla	tartıla-
rak	toplam	ve	günlük	canlı	ağırlık	artışları	(GCAA)	ile	yemden	yararlanma	
oranı	(YYO)	hesaplanmış	ve	performansları	karşılaştırılmıştır.	Ekonomik	
analizde	 hayvanların	 ithal	 edildiği	 ülkelere	 göre	 ve	 ırk	 bazında	 toplam	
maliyet,	canlı	ağırlık	artış	geliri	ve	kâr	yönünden	karşılaştırmaları	yapıl-
mıştır.

Bulgular:	Irk	bazında	performans	(GCAA	ve	YYO)	yönünden	herhangi	bir	
fark	oluşmazken	(p>0.05),	ithal	edilen	ülkelere	göre	Fransa	kökenli	Şarole	
ve	Limuzinlerin;	Macaristan	kökenlilere	göre	önemli	düzeyde	daha	fazla	
GCAA	sağladığı	belirlenmiştir	(p<0.05).	Ekonomik	açıdan	ülke	ve	ırk	ba-
zında	herhangi	bir	fark	oluşmamıştır	(p>0.05).

Öneri:	Türkiye	şartlarında	besi	performansı	ve	karlılık	yönünden,	incele-
nen	ırklar	arasında	herhangi	bir	fark	oluşmadığı,	ülke	düzeyinde	yapılan	
analizlerde	ise	Fransa	kökenli	Şarole	ve	Limuzinlerin;	Macaristan	kökenli-
lere	göre	daha	fazla	GCAA	sağladığı	belirlenmiştir.	Tek	bir	tercih	yapılacak	
olursa,	öncelikle	Fransa	kökenli	Limuzinlerin	tercih	edilmesinde	teknik	ve	
ekonomik	anlamda	faydalı	olacağı	düşünülmektedir.			

Anahtar	kelimeler:	Besi,	ithalat,	karlılık,	performans	

Abstract

Aim: In	this	study,	it	was	aimed	to	compare	the	Charolais,	Limousine	and	
Hereford	cattle	imported	from	France,	Hungary	and	Uruguay	in	terms	of	
technical	and	economic	side	in	Turkey.	

Materials	and	Methods:	In	the	research,	technical	and	economic	data	of	
6-7	months	old,	Charolais,	Limousine	and	Hereford	breeds	cattle	imported	
from	Hungary,	France	and	Uruguay	were	used.	Data	of	total	of	180	animals,	
30	heads	from	each	country	and	breed,	which	were	fattened	for	6	months
analyzed.	The	fattening	animals	were	weighed	at	30-day	intervals,	and	the-
ir	total	and	daily	live	weight	gains	and	feed	conversion	ratio	were	deter-
mined	and	their	performances	were	compared.	In	the	economic	analysis,	
comparisons	were	made	in	terms	of	total	cost,	live	weight	gain	income	and
profit,	according	to	the	imported	countries	and	basis	of	breed.

Results:	While	there	is	no	difference	in	terms	of	performance	on	the	basis	
of	race	(p>0.05),	according	to	the	imported	countries,	it	was	determined	
that	French-origin	Charolais	and	Limousines	were	provided	significantly	
more	daily	live	weight	gain	than	those	of	Hungarian	origin	(p<0.05).	There	
was	no	difference	in	terms	of	economic	side	on	the	basis	of	country	and	
race	(p>0.05).

Conclusion:	Under	Turkey	conditions,	in	terms	of	fattening	performance	
and	profitability,	there	was	no	difference	between	the	examined	breeds,	in	
the	country	level	analyzes,	it	was	determined	that	the	French	origin	Charo-
lais	and	Limousines	provides	more	GCAAs	than	those	of	Hungarian	origin.	
If	only	one	choice	is	needed,	it	is	thought	that	French	Limousines	will	be	
more	beneficial	in	technical	and	economic	side.
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Giriş

İnsanların	 sağlıklı	 beslenmeleri	 için	 bitkisel	 ve	 hayvansal	
kaynaklı	gıdaları	yeterli	ve	dengeli	miktarlarda	tüketmeleri	
gerekir.	Dünya	genelinde	bitkisel	ve	hayvansal	kaynaklı	gıda-
ların	ülkelere	ve	kıtalara	göre	tüketiminde	önemli	farklılıklar	
söz	konusudur.	Dünya’da	artan	nüfus,	pandemi,	gelir	dağılı-
mında	adaletsizlik,	küresel	ısınma	ve	zaman	zaman	yaşanan	
kuraklıkların	da	etkisiyle	gıda	tüketimindeki	farklılığın	daha	
da	 artacağı	 öngörülmektedir.	 Kişi	 başına	 düşen	 hayvansal	
kaynaklı	 gıdaların	 tüketiminde	 gelişmiş	 ülkelerle,	 az	 geliş-
miş	 ve	 gelişmekte	 olan	ülkeler	 arasında	 eşitsizliğin	 olduğu	
bilinmektedir.	Gelişmiş	ülkelerde	yakın	gelecekte	hayvansal	
kaynaklı	 gıdalara	olan	 toplam	 talepte	önemli	 bir	 artış	 bek-
lenmezken,	nüfusu	hızla	artan	gelişmekte	olan	ülkelerde	et	
ve	süte	olan	talebin	giderek	artacağı	bildirilmektedir	(Hoc-
quette	ve	Gigli	2005).

Türkiye	İstatistik	Kurumu	(TÜİK)	verilerine	göre,	Türkiye’de	
kırmızı	 et	 üretimi	 1,2	 milyon	 ton,	 kanatlı	 eti	 üretimi	 2,1	
tondur	(TÜİK	2020).	Toplam	kırmızı	et	üretiminin	yaklaşık	
%90’ı	 ise	 sığırlardan	 karşılanmaktadır.	 Türkiye’de	 günlük	
kişi	başına	39,5	g	hayvansal	protein	 tüketilirken,	bu	rakam	
Dünya’da	 ortalama	33,1	 g;	 Avrupa’da	 61,4	 g	 ve	ABD’de	 ise	
73,5	 g’dır	 (FAO	2021).	Bu	 rakamlardan	hayvansal	 kaynaklı	
protein	tüketim	düzeyimizin	gelişmiş	ülkelerin	altında	oldu-
ğu	anlaşılmaktadır.	Toplam	protein	tüketimleri	incelendiğin-
de	Türkiye’nin	 (110,7	 g/gün/kişi)	Avrupa	Birliği	 (105,3	 g/
gün/kişi)’nden	 daha	 önde	 olduğu	 görülürken,	 bitkisel	 kö-
kenli	protein	tüketimleri	karşılaştırıldığında	Türkiye’de	71,2	
g/gün/kişi	ve	Avrupa	Birliği’nde	ise	43,9	g/gün/kişi	olduğu	
görülmektedir	(FAO	2021).

Yukarıdaki	 bilgiler	 ışığında	 ve	 gelişmiş	 ülkelerle	 kıyaslama	
yapıldığında,	Türkiye’de	yeterli/dengeli	beslenme	adına	ek-
sik	 olan	 ve	 artırılması	 gereken	 hayvansal	 protein	 tüketimi	
olduğu	 anlaşılmaktadır.	 Dolayısıyla,	 kişi	 başına	 üretilen	 ve	
tüketilen	 hayvansal	 kaynaklı	 protein	 miktarını	 artırmanın	
yollarından	birisi	de	başta	sığır	olmak	üzere,	koyun,	keçi	ve	
manda	gibi	türlerden	elde	edilen	kırmızı	et	üretim	miktarı	ve	
verimliliğini	artırmaktır.	

Sığırlarda	et	üretimi	ve	verimliliğinin	artırılabilmesi	için	besi	
performansı	iyi	olan	kültür	ırkı	etçi	sığırlar	akla	gelmektedir.	
Çünkü	besi	performansı	iyi	olan	yani	günlük	canlı	ağırlık	ar-
tışı	(GCAA)	ve	yemden	yararlanma	oranı	(YYO)	yüksek	olan	
etçi	ırklarla	yapılan	besi	faaliyeti	daha	rasyonel	ve	ekonomik	
olmaktadır.	

Bu	çalışmada	kullanılan	ve	etçi	sığır	ırklarından	biri	olan	Şa-
role	ırkının	anavatanı	Fransa’dır.	

Farklı	 iklim	 şartlarına	 adaptasyonu	 ile	 tanınan	 Şarole	 ırkı	
erkek	hayvanlar	hızlı	kilo	alma	özelliğine	sahip	olup,	etinin	
kalitesi	yüksek	ve	yağ	oranı	düşüktür.	Günlük	1.100-1.500	g	
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arasında	canlı	ağırlık	artışı	sağlamaktadır	(Arpacık	1997).	
Limuzin	ırkı	da,	Fransa’nın	Limuzin	bölgesinde	geliştirilmiş-
tir.	 Genellikle,	 yüksek	 platolarda	 yetiştirilmekte	 olup,	 yem,	
iklim	ve	arazi	yapısı	gibi	yönlerden	olumsuz	çevre	şartlarına	
uyum	kabiliyeti	 yüksektir	 (Aydoğan	 ve	 ark	 1997).	 Limuzin	
ırkı,	ergin	canlı	ağırlığa	erken	ulaşması	ve	etinin	kalitesiyle	
önem	kazanmıştır.	Günlük	ortalama	canlı	ağırlık	artışı	1.300	
g	civarındadır.

Hereford	ırkı	ismini	İngiltere'nin	Hereford	şehrinden	almış-
tır.	Sakin	bir	mizaca	sahip	olduğundan	mera	ve	açık	besiye	
elverişli	bir	ırktır.	Günlük	canlı	ağırlık	artışı	1100-1300	g	ara-
sındadır	(Arpacık	1997).

Ekonomik	bir	 faaliyet	olan	hayvancılık	ve	besicilikte,	 gerek	
yurtiçi	 gerekse	 yurtdışı	 kaynaklı	 olsun	 nihai	 amaç	 maksi-
mum	kâr	elde	etmektir.	Yapılan	üretimin	de	kârlı	olup	olma-
dığı	bir	takım	teknik	(yem	tüketimi,	YYO,	GCAA	gibi)	ve	eko-
nomik	(fiyat,	maliyet,	satış	geliri,	karlılık	gibi)	parametrelerle	
ölçülebilmektedir.	

Bu	çalışmada,	farklı	ülkelerden	(Fransa,	Macaristan	ve	Uru-
guay)	ithal	edilen	Şarole,	Limuzin	ve	Hereford	ırkı	sığırların	
Türkiye	şartlarında	teknik	(besi	performansı	ve	vücut	ölçüle-
ri)	ve	ekonomik	(maliyet,	gelir	ve	karlılık)	açıdan	karşılaştı-
rılması	amaçlanmıştır.	

Gereç	ve	Yöntem

Hayvan materyali ve besi performansı hesabı

Araştırmada,	Kayseri’de	bulunan	Saray	Tarım	ve	Hayvancılık	
A.Ş.	 besi	 işletmelerine	 besi	 amacıyla	Macaristan,	 Fransa	 ve	
Uruguay’dan	ithal	edilen	6-7	aylık	Şarole,	Limuzin	ve	Here-
ford	ırkı	hayvanlara	ait	teknik	ve	ekonomik	veriler	kullanıl-
mıştır.	Her	bir	ülke	ve	ırktan	30’ar	baş	olmak	üzere	toplam	
180	hayvan	6	ay	süreyle	(Şubat-Ağustos)	yarı	açık	sistemde	
serbest	 besiye	 alınan	 hayvanlara	 ait	 veriler	 değerlendiril-
miştir.	Besideki	hayvanlar,	30’ar	gün	arayla	tartılarak	toplam	
ve	günlük	canlı	ağırlık	artışları	(GCAA)	ile	yemden	yararlan-
ma	 oranı	 (YYO)	 belirlenmiş	 ve	 karşılaştırılmıştır.	 Çalışma-
da	GCAA	ve	YYO	aşağıdaki	 şekilde	hesaplanmıştır	 (Arpacık	
1997);	
GCAA	=	(Besi	sonu	canlı	ağırlık	–	Besi	başı	canlı	ağırlık)	/	Besi	
Süresi	
YYO	=	Tüketilen	yem	miktarı	/	Kazanılan	canlı	ağırlık	artışı

Ekonomik analiz

Ekonomik	 analizde	 hayvanların	 ithal	 edildiği	 ülkelere	 göre	
ve	ırk	bazında	toplam	maliyet,	canlı	ağırlık	artış	geliri	ve	kâr	
yönünden	karşılaştırmalar	yapılmıştır.	Hayvanların	besi	ma-
teryali	 maliyeti	 ve	 ulaştırma	masrafları	 dikkate	 alınmadan	
işletmede	gösterdikleri	besi	performansları	dikkate	alınarak	
hesaplamalar	yapılmıştır.

Fidancı	ve	arkŞarole,	Limuzin	ve	Hereford	teknik	ve	ekonomik	karşılaştırma

Eurasian J Vet Sci, 2022, 38, 2,  75-82



77

Türkiye	şartlarında	sığır	besiciliği	ile	ilgili	daha	önce	yapılan	
çalışmaların	 sonuçları	 dikkate	 alınarak	 (Arıkan	 ve	 Gökhan	
2018,	Çiçek	ve	 ark	2010,	Çelik	 ve	 Sarıözkan	2017,	 İmik	 ve	
ark	 2000)	 mevcut	 çalışmadaki	 ekonomik	 analizde	 toplam	
masraflar	 (besi	materyali	 hariç)	 içerisinde	yem	masrafları-
nın	payı	%65,	diğer	giderler	ise	%35	olarak	alınmıştır.	

Kazanılan	 canlı	 ağırlık	 fiyatı	 20	 TL/kg,	 yem	 fiyatı	 ise	 kuru	
madde	cinsinden	ilk	ay	1,5	TL,	diğer	aylar	(5	ay)	2	TL	olarak	
hesaplanmıştır.	 Hayvanlara	 besi	 dönemlerine	 göre	 verilen	
yemin	 içerikleri	 ve	 besin	madde	düzeylerine	 ilişkin	 veriler	
Tablo	1’de	sunulmuştur.

İstatistiksel analizler

İncelenen	ırkların	(Şarole,	Limuzin	ve	Hereford)	besi	sürele-
rine	göre	(başlangıç	ve	6.	aylar	arası)	performansları	arasın-
daki	farkın	önem	kontrolü	tek	yönlü	varyans	analizi	(ANOVA)	
ile	 test	 edilmiştir.	 Önemlilik	 tespit	 edilen	 gruplarda	 farkın	
hangi	gruptan	kaynaklandığını	belirlemek	için	Duncan	Testi	
uygulanmıştır.	Her	ırkın	kendi	içerisinde	ithal	edildiği	ülkeye	
göre	vücut	ölçüleri	ve	performans	karşılaştırmaları	Bağım-
sız	Örneklem	t-Testi	 ile	analiz	edilmiştir.	Değerler	ortalama	
ve	ortalamaların	standart	hatası	(X±Sx)	şeklinde	verilmiştir.	
İstatistik	 analizlerde	 SPSS	 (Versiyon	11.0,	 IBM,	USA,	 2011)	
paket	programı	kullanılmıştır.

Tablo	1.	Çalışmada	kullanılan	rasyonların	yem	ve	besin	madde	içeriklerine	ilişkin	veriler

 
 

Yemler İlk bir aylık rasyon (kg/gün/baş) Son beş aylık rasyon (kg/gün/baş) 
Arpa, ezme 2.49 4.7 
Mısır, kırma 1.02 0.8 
Buğday kepeği 1.3 0.9 
Ayçiçeği tohumu küspesi, % 32 HP’li 1.05 0.59 
Mısır silajı 2 3 
Şeker pancar posası, yaş 2.28 1.4 
Turunçgil posası, yaş 1 - 
Bira posası, yaş 0.69 2 
Buğday samanı 0.99 1.22 
Tuz 0.01 0.01 
Vitamin-mineral karışımı 0.01 0.01 
Kireç taşı 0.07 0.06 
Rasyonun KM düzeyi 
Rasyon KM oranı 61.50% 61.30% 
Rasyonun besin madde içeriği* 
Ham protein (KM’de) 14.60% 13.40% 
Metabolik protein 717 g/gün 868 g/gün 
Rumende yıkılabilir protein (HP’de) 68.10% 65.40% 
Metabolik enerji 20.20 Mcal/gün 24.30 Mcal/gün 
Kalsiyum 42.00 g/gün 34.70 g/gün 
Fosfor 19 g/gün 29.50 g/gün 

*: Hesapla bulunan değerler  

Şekil	1.	Irklara	göre	TTY,	KMT,	YYO	ve	GCAA	değerleri

Fidancı	ve	arkŞarole,	Limuzin	ve	Hereford	teknik	ve	ekonomik	karşılaştırma
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Bulgular

Çalışmada	hayvanların	toplam	tükettiği	yem	miktarı	(TTY),	
kuru	madde	tüketimi	(KMT),	kuru	madde	üzerinden	hesap-
lanan	yemden	yararlanma	oranı	(YYO)	ve	günlük	canlı	ağırlık	
artışı	(GCAA)	değerleri	ırk	ve	ülkeler	bazında	Tablo	2	ve	Şekil	
1’de	verilmiştir.	 	 İşletmede	besi	 süresince	günlük	ortalama	
TTY	 miktarı;	 14.4-15.5	 kg/baş,	 KMT;	 8.6-9.2	 kg/baş,	 YYO;	
5.3-6.4	kg/baş	ve	GCAA	1.4-1.6	kg	olarak	gerçekleşmiştir.	

Irklar	 arasında	 performans	 değerleri	 açısından	 istatistiki	
olarak	 fark	bulunmamıştır	 (p>0.05).	Ortalama	YYO’na	göre	
rakamsal	olarak	Fransa	Limuzinlerinin	marjinal	olarak	daha	
iyi	olduğu	(5.3	kg),	Macaristan	kökenli	Şarole	ve	Limuzinle-
rin	YYO’nın	yüksek	olduğu	(6.4	kg)	tespit	edilmiştir.	Hayvan-
ların	ithal	edildiği	ülkelere	göre	ortalama	GCAA	1.4	kg	ile	ra-
kamsal	olarak	en	düşük	Macaristan	Şarolelerinde,	en	yüksek	
ise	1,6	kg	ile	Fransa	Limuzinlerinde	belirlenmiştir	(Tablo	2).

Tablo	2.		Macaristan,	Fransa	ve	Uruguay	orjinli	ırkların	aylara	göre	toplam	yem	tüketimi,	kuru	madde	tüketimi,	yemden	
yararlanma	oranı	ve	günlük	canlı	ağırlık	artışı 

Irklar Ülkeler Parametre 
Aylar Önem düzeyi  

(Ülkeler arası)* 

1 2 3 4 5 6 Ortalama  

ŞA
RO

LE
 M

ac
ar

is
ta

n 

TTY 11.8 12.6 15.1 16.7 17.7 19.2 15.5 p>0.05 

KMT 6.8 7.5 9.0 9.9 10.5 11.4 9.2 p>0.05 

YYO 4.7 5.2 6.9 7.0 7.6 7.1 6.4 p>0.05 

GCAA& 1.5 1.4 1.3 1.4 1.4 1.6 1.4a p<0.05 

Fr
an

sa
 

TTY 11.2 12.4 14.6 15.5 16.4 17.9 14.7 p>0.05 

KMT 6.5 7.4 8.7 9.2 9.8 10.7 8.7 p>0.05 

YYO 3.9 5.7 6.4 7.9 6.1 5.6 5.9 p>0.05 

GCAA& 1.6 1.3 1.35 1.2 1.6 1.9 1.5b p<0.05 

Lİ
M

UZ
İN

 M
ac

ar
is

ta
n 

TTY 11.4 13.5 15.6 16.2 17.3 18.6 15.4 p>0.05 

KMT 6.6 8.1 9.3 9.6 10.3 11.4 9.2 p>0.05 

YYO 3.8 6.6 7.1 7.6 6.8 6.6 6.4 p>0.05 

GCAA& 1.7 1.2 1.31 1.3 1.5 1.7 1.5a p<0.05 

Fr
an

sa
 

TTY 11.1 12.2 14.3 15.4 16.2 17.4 14.4 p>0.05 

KMT 6.5 7.3 8.5 9.2 9.6 10.7 8.6 p>0.05 

YYO 3.9 4.5 4.9 5.3 6.8 6.7 5.3 p>0.05 

GCAA& 1.6 1.6 1.7 1.7 1.4 1.6 1.6b p<0.05 

H
ER

EF
O

RD
 

M
ac

ar
is

ta
n 

TTY 12.2 13.1 14.2 15.5 17.1 18.6 15.1 p>0.05 

KMT 7.1 7.8 8.5 9.2 10.2 11.1 9.0 p>0.05 

YYO 4.2 6.3 6.5 7.3 6.7 6.5 6.2 p>0.05 

GCAA 1.7 1.2 1.3 1.3 1.5 1.7 1.5 p>0.05 

Ur
ug

ua
y 

TTY 12.4 13.5 14.8 15.8 17.4 18.9 15.5 p>0.05 

KMT 7.2 8.0 8.8 9.4 10.4 11.3 9.2 p>0.05 

YYO 4.3 6.2 6.6 8.2 6.4 5.4 6.2 p>0.05 

GCAA 1.7 1.3 1.3 1.2 1.6 2.1 1.5 p>0.05 

Ö
ne

m
 D

üz
ey

i 
(I

rk
la

r A
ra

sı
)*

* TTY p>0.05 

KMT p>0.05 

YYO p>0.05 

GCAA p>0.05 

TTY: Toplam tüketilen yem miktarı, kg/gün; KMT: Kuru madde tüketimi, kg/gün; YYO: Yemden yararlanma oranı (Kuru madde üzerinden hesaplandı); GCAA: 
Günlük canlı ağırlık artışı; *: Bağımsız Örneklem T-Testi; **: Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA); &: p<0.05 
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Hayvanların	 performans	 değerleri	 kendi	 içerisinde	 ithal	
edildiği	 ülkelere	 göre	 değerlendirildiğinde,	 Fransa	 kökenli	
Şarole	ve	Limuzinlerin;	Macaristan	kökenlilere	göre	önemli	
düzeyde	ve	daha	fazla	GCAA	sağladığı	(p<0.05)	belirlenmiş,	
diğer	 göstergeler	 yönünden	ülkeler	 arasında	 farka	 rastlan-
mamıştır	(p>0.05;	Tablo	2).	

İncelenen	ırk	bazında	ve	ülkelere	göre	başlangıç	ve	besi	sü-
resince	toplam	canlı	ağırlıkları	Tablo	3’te	verilmiştir.	Yapılan	
canlı	ağırlık	 tartımlarına	göre,	Fransa	ve	Macaristan’dan	 it-
hal	 edilen	 Şarole	 ırkında	 besi	 süresince	 istatistiksel	 olarak	
önemli	bir	farklılık	bulunmamıştır	(p>0.05).	

Limuzin	ırkında	aylık	canlı	ağırlık	tartımlarında	1	ve	2.	ay	so-
nunda	önemli	bir	fark	bulunmamış,	daha	sonraki	tartımlar-
da	(3-6.	ay	arası)	Fransa’dan	ithal	edilen	Limuzinler	önemli	
düzeyde	daha	ağır	bulunmuştur	(p<0.001).	Hereford	ırkında	
ise,	Uruguay’dan	gelenler,	Macaristan’dan	gelen	 sığırlardan	
2,	3,	5	ve	6.	ay	tartımlarında	daha	fazla	canlı	ağırlık	kazan-
mıştır.	Diğer	 taraftan,	 canlı	 ağırlık	 tartımlarında	 ırklar	 ara-
sında	herhangi	bir	fark	görülmemiştir	(p>0.05;	Tablo	3).	

Hayvanların	ırk	ve	ülkelere	göre	toplam	maliyet,	canlı	ağırlık	
artış	geliri	ve	kâr	durumları	Tablo	4’te	verilmiştir.

Tablo	3.	Hayvanların	ırk	ve	ülkelere	göre	başlangıç	ve	besi	süresince	toplam	canlı	ağırlıklarının	karşılaştırılması
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

*:Bağımsız Örneklem T-Testi (ülkeler arası); **: Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) 
 

 
 
Tartımlar 

ŞAROLE LİMUZİN HEREFORD Irklar arası 
önem 

düzeyi** 
 

Macaristan 
 

Fransa 
Önem 

düzeyi* 
 

Macaristan 
 

Fransa 
Önem 

düzeyi* 
 

Macaristan 
 

Uruguay 
Önem 

düzeyi* 

Başlangıç, kg 304.8±3.2 307.2±3.8 P>0.05 299.8±3.0 300.0±1.4 p>0.05 297.9±3.0 307.3±3.8 p>0.05 p>0.05 
    30. gün, kg  349.0±3.1 356.6±3.5 P>0.05 351.9±2.5 349.3±1.5 p>0.05 348.6±3.1 357.0±3.4 p>0.05 p>0.05 
    60. gün, kg 391.8±3.0 395.6±3.4 P>0.05 388.4±3.0a 398.0±1.6b p<0.001 385.9±3.0a 396.1±3.4b p<0.05 p>0.05 
    90. gün, kg 430.8±3.0 436.0±3.6 P>0.05 427.8±3.1a 450.5±1.6b p<0.001 425.2±3.1a 436.2±3.6b p<0.05 p>0.05 
  120. gün, kg 473.4±3.1 470.8±5.5 P>0.05 466.0±4.1a 502.8±1.6b p<0.001 463.3±4.1 470.6±5.5 p>0.05 p>0.05 
  150. gün, kg 515.0±3.1 519.0±3.2 P>0.05 511.3±3.1a 545.4±1.4b p<0.001 509.1±3.0a 519.4±3.2b p<0.05 p>0.05 
  180. gün, kg 563.1±2.9 576.0±6.2 P>0.05 561.8±3.4a 593.4±1.5b p<0.001 560.1±3.1a 581.8±6.1b p<0.01 p>0.05 

Tablo	4.	Hayvanların	ırk	ve	ülkelere	göre	maliyet,	gelir	ve	kâr	durumları	(TL/baş)

1 
 

Irklar Ülkeler Parametre 

Aylar Önem düzeyi (Ülkeler 
arası)* 

1 2 3 4 5 6 Ortalama  

ŞA
RO

LE
 

M
ac

ar
is

ta
n Top. Maliyet 413.1 607.5 729.0 801.9 850.5 923.4 720.9 p>0.05 

CAA Geliri 900.0 840.0 780.0 840.0 840.0 960.0 860.0 p>0.05 

Kâr  486.9 232.5 51.0 38.1 -10.5 36.6 139.1 p>0.05 

Fr
an

sa
 Top. Maliyet 394.9 599.4 704.7 745.2 793.8 866.7 684.1 p>0.05 

CAA Geliri 960.0 780.0 810.0 720.0 960.0 1140.0 895.0 p>0.05 

Kâr 565.1 180.6 105.3 -25.2 166.2 273.3 210.9 p>0.05 

Lİ
M

U
Zİ

N
 M
ac

ar
is

ta
n Top. Maliyet 401.0 656.1 753.3 777.6 834.3 923.4 724.3 p>0.05 

CAA Geliri 1020.0 720.0 786.0 780.0 900.0 1020.0 871.0 p>0.05 

Kâr 619.1 63.9 32.7 2.4 65.7 96.6 146.7 p>0.05 

Fr
an

sa
 

Top. Maliyet 394.9 591.3 688.5 745.2 777.6 866.7 677.4 p>0.05 

CAA Geliri 960.0 960.0 1020.0 1020.0 840.0 960.0 960.0 p>0.05 

Kâr 565.1 368.7 331.5 274.8 62.4 93.3 282.6 p>0.05 

H
ER

EF
O

RD
 

M
ac

ar
is

ta
n 

Top. Maliyet 431.3 631.8 688.5 745.2 826.2 899.1 703.7 p>0.05 

CAA Geliri 1020.0 720.0 780.0 780.0 900.0 1020.0 870.0 p>0.05 

Kâr 588.7 88.2 91.5 34.8 73.8 120.9 166.3 p>0.05 

U
ru

gu
ay

 Top. Maliyet 437.4 648.0 712.8 761.4 842.4 915.3 719.6 p>0.05 

CAA Geliri 1020.0 780.0 780.0 720.0 960.0 1260.0 920.0 p>0.05 

Kâr 582.6 132.0 67.2 -41.4 117.6 344.7 200.5 p>0.05 

Göstergeler  ŞAROLE LİMUZİN HEREFORD Önem Düzeyi  
(Irklar Arası)** 

Toplam Maliyet 702.5 700.8 711.6 p>0.05 
CAA Geliri 877.4 915.5 895.0 p>0.05 

Kâr  174.9 214.7 183.4 p>0.05 
*: Bağımsız Örneklem T-Testi; **: Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) 
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Yapılan	analizlere	göre	gerek	ülke	gerekse	 ırk	bazında	top-
lam	maliyet,	canlı	ağırlık	artış	geliri	ve	kâr	yönünden	herhan-
gi	bir	fark	oluşmamıştır	(p>0.05).	Irk	olarak	bir	değerlendir-
me	yapılacak	olursa,	Limuzin	 ırkının	 rakamsal	olarak	daha	
fazla	 kâr	 sağladığı,	 ülke	 tercihinde	 ise	 Macaristan	 kökenli	
hayvanların	önemli	düzeyde	olmasa	bile	daha	az	kâr	sağladı-
ğı	söylenebilir	(Tablo	4).		

Tartışma

Türkiye,	1980’li	yıllarda	tarım	ve	hayvancılık	alanında	ken-
di	 kendine	 yeten	 ülkeler	 arasında	 gösterilirken,	 daha	 son-
raki	yıllarda	giderek	artan	talep	(nüfus	ve	turizmdeki	artış)	
ve	 buna	 karşılık	 hayvan	 ıslahı	 ve	 ırk	 kompozisyonundaki	
gelişmelerin	 istenilen	 düzeyde	 gerçekleşememesi	 gibi	 ne-
denlerle,	iç	kaynakların	yanında	dönem	dönem	yurt	dışında	
üretilen	hayvan	ve	hayvansal	ürünleri	ithal	etmek	durumun-
da	kalmaktadır.	Bu	amaçla	farklı	ülkelerden	kültür	ırkı	besi	
hayvanları	ülkemize	getirilip	beslenmekte	ve	kesilip	halkın	
tüketimine	sunulmaktadır.	

Çalışmada	 Limuzin	 ve	 Şarole	 ırkında	 sağlanan	 besi	 perfor-
mans	 değerleri,	 Türkiye	 şartlarında	 yürütülen	 bazı	 çalış-
malara	 yakın	 (Kayar	 ve	 İnal	 2019),	 önemli	 bir	 kısmından	
ise	(Arıkan	ve	Gökhan	2018,	Duru	ve	Sak	2017,	Özlütürk	ve	
ark	2004,	Sağsöz	ve	ark	2005,	Şenyüz	ve	ark	2020)	daha	iyi	
bulunmuştur.	Aradaki	farkın	hayvanların	yaşı,	besi	başı	canlı	
ağırlığı,	besi	süresi,	araştırma	bölgesi	ve	bakım-besleme	ko-
şullarından	kaynaklanabileceği	düşünülmüştür.	Hereford	ır-
kında	ise	genellikle	literatüre	yakın	sonuçlar	elde	edilmiştir	
(Göncü	ve	ark	2020,	Kayar	ve	İnal	2019).

Diğer	taraftan	mevcut	çalışmada	elde	edilen	performans	de-
ğerleri,	 Türkiye	 şartlarında	 farklı	 ırklarda	 (Simental,	 Hols-
tein,	 Esmer)	 sağlanan	 değerlerin	 bir	 kısmına	 yakın	 (Ekiz	
ve	ark	2005;	Özdoğan	2007)	diğer	bir	kısmından	 (Karakaş	
2002;	Pınarbaşı	ve	Yazgan	2020)	ve	yerli	ırklarımızdan	(Boz,	
DAK,	 GAK)	 bildirilen	 değerlerden	 (Bozkurt	 ve	 Kaya	 2008;	
Özlütürk	 ve	 ark	 2008)	 yüksek	 bulunmuştur.	 Bu	 durumda	
besi	performansı	yüksek	ve	et	üretimi	yönünde	ıslah	edilmiş	
kültür	 ırkları	 ile	 yapılan	 besicilik	 faaliyetlerinde	 daha	 kısa	
sürede	ve	daha	fazla	miktarda	et	üretiminin	gerçekleşeceği	
bilinen	bir	gerçektir.	Ancak	dışa	bağımlılığı	azaltmak	adına,	
kendi	kaynaklarımızı	da	ihmal	etmeden	geliştirme	yönünde	
yapılacak	olan	çalışmaların	faydalı	olacağını	da	göz	ardı	et-
memek	gerekmektedir.	

Çalışmada	 elde	 edilen	 performans	 değerleri	 yurtdışında	
yapılan	 çalışmalarla	 karşılaştırıldığında;	 Şarole	 ve	 Limuzin	
ırkında	 bazı	 çalışmalarla	 (Alberti	 ve	 ark	 2008,	 Rezagholi-
vand	ve	ark	2021)	 ile	benzer;	Şarole	 ırkında	Macaristan’da	
yürütülen	çalışmadan	(Hollo	ve	ark	2012)	ve	Polonya’da	me-
lez	Limuzin,	Şarole	ve	Hereford	ırkı	hayvanların	besi	perfor-
mansından	(Purwin	ve	ark	2016)	daha	yüksek	bulunmuştur.	
Mevcut	çalışmaya	göre	yukarıda	belirtilen	çalışmalardaki	dü-

şük	performans	üzerinde	hayvanların	melez	olmasının	etkili	
olduğu	söylenebilir.	

Ekonomik	yönden	bakıldığında,	gerek	ülke	bazında	gerekse	
ırk	bazında	maliyetler,	gelir	ve	kârlılık	açısından	istatistiksel	
olarak	öne	çıkan	ülke	ve	ırk	olmamıştır.	Her	üç	ırkın	da	işlet-
mede	gösterdiği	besi	performansı	değerlerine	göre	kârlı	ol-
duğu	anlaşılmıştır.	Ancak	rakamsal	sonuçlara	göre,	mevcut-
lar	içerisinde	ülke	olarak	Macaristan	kökenli	hayvanların	ve	
ırk	olarak	da	Hereford’ların	en	son	tercih	edilmesi	gerektiği	
açıkça	görülmektedir.

Çalışmada	 finansal	 yetersizlikler	nedeniyle	hayvanların	ke-
sim	sonrası	karkas	özellikleri	(randıman	ve	değerli	et	oranı	
gibi)	ortaya	konulamamıştır.	O	nedenle	gelecekte	yapılması	
planlanan	 canlı	 hayvan	 ithalat	 kararlarında	 mevcut	 çalış-
manın	 yanı	 sıra	 ilgili	 ırklara	 ait	 karkas	değerlendirmesinin	
yapıldığı	kaynaklara	ait	bilgilerin	de	dikkate	alınması	faydalı	
olacaktır.		

Öneriler

Sonuç	 olarak;	 Türkiye	 şartlarında	 besi	 performansı	 (GCAA	
ve	YYO)	 	 ve	 kârlılık	 yönünden,	 incelenen	 ırklar	 (Şarole,	 Li-
muzin	ve	Hereford)	 arasında	herhangi	 bir	 fark	oluşmadığı,	
ülke	düzeyinde	yapılan	analizlerde	ise	kârlılık	açısından	yine	
önemli	 bir	 fark	 oluşmamakla	 birlikte	 Fransa	 kökenli	 Şaro-
le	 ve	 Limuzinlerin;	Macaristan	 kökenlilere	 göre	 daha	 fazla	
GCAA	sağladığı	belirlenmiştir.	Hayvanların	mevcut	işletmede	
gösterdiği	 besi	 performansı	 değerlerine	 göre	 tek	bir	 tercih	
yapılacak	olursa,	öncelikle	Fransa	kökenli	Limuzinlerin	ter-
cih	edilmesinde	 teknik	ve	ekonomik	anlamda	 fayda	olacağı	
düşünülmektedir.

Türkiye’de	belirli	dönemlerde	alınan	ithalat	kararları,	sektö-
re	kısa	vadeli	çözümler	getirmekle	birlikte,	uzun	vadede	fiyat	
istikrarsızlığı	yaratıp	üretimin	sürdürülebilirliğine	engel	teş-
kil	etse	de,	belirli	dönemlerde	piyasa	arz/talep	yapısındaki	
dengesizliklere	 bağlı	 olarak	 bu	 politikadan	 tamamen	 vaz-
geçilememektedir.	 O	 nedenle	mevcut	 çalışmanın	 sonuçları,	
ithalat	yapılacak	ırk	ve	ülke	konusunda	sektör	paydaşlarına	
(üretici,	sanayici	ve	politikacı	vs.)	karar	desteği	sağlayacaktır.	

Teşekkür

Makale	 ilk	yazarın	yüksek	 lisans	 tezinden	özetlenmiş	ve	 II.	
Ulusal	Hayvancılık	Ekonomisi	Kongresi’nde	sunulmuştur.	

Çıkar	Çatışması

Yazarlar	herhangi	bir	çıkar	çatışması	bildirmemiştir.

Finansal	Kaynak

Bu	çalışma	sırasında,	yapılan	araştırma	konusu	ile	ilgili	doğ-
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rudan	bağlantısı	bulunan	herhangi	bir	ilaç	firmasından,	tıb-
bi	alet,	gereç	ve	malzeme	sağlayan	ve/veya	üreten	bir	firma	
veya	herhangi	bir	ticari	firmadan,	çalışmanın	değerlendirme	
sürecinde,	çalışma	ile	ilgili	verilecek	kararı	olumsuz	etkileye-
bilecek	maddi	ve/veya	manevi	herhangi	bir	destek	alınma-
mıştır.
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